

KURJER WARSZAWSKI.

D. 13. Listopada. — Rok 1841.
Sobota.

№ 303.

Jutro, SS. Serapjon i Bertrand.
S. Stanisław Kostka.

Jutro w Kościele Ś. DUCHA w uroczystość Sgo STANISŁAWA Kostki, odbywać się będzie solenne Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z kazaniami i procesją z rana i po południu. — JO. Xz. Nam i est n. i k. Król: w tych dniach zwiędził Sale pałacu rządowego zwanego *Krasinski*, które mają być przeznaczone na posiedzenia *Senatu*. — Jutro odbędzie się posiedzenie *Opiekunek Ochrony* o go: 1ej z połud.; a o 12tej posiedzenie Towarzystwa wsparcia podupadłych Artystów muzycz. — Powodowany prośbą rozczulonej Żony po zgonie ś. p. *Szymona Kobyleckiego* Komisarza Ekonomii: przy Kom. Rząd: Przech: i Skarz: mam za obowiązek złożyć publiczne podziękowanie wszystkim Znajomym, Przyjaciołom i Wysokich Stopni Urzędnikom, którzy mimo tak słotnej pory, z narażeniem swojego zdrowia, uczcili z włości ś. p. *Szymona Kobyleckiego*, prowadząc je na miejsce wiecznego spoczynku. Dzięki Im! jak również i Tym, którzy w czasie nieobecności rodziny, trudnią się pogrzebem, pierwsze trzy matki i 3 dzieci ocierali. *N.R.* — Skład *G. Sennewalda* odebrał przez pocztę sławny *Romans Thalberga*, z wypuszczeniem słów; dzieło 41, poszyt Iszy, zł. 3. *Straussa Adelaiden Walzer* na fortepji: dzieło 129, zł. 3. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera dla Szkołki Dobroczynności zł. 2 od *L. A.* pilnego Ucznia. — Nowa gałąź przemysłu, doszła u nas w *Warszawie* stopnia znakomitego postępu. Jeden z przedsiębiorczych domów handlowych tutejszych, założył przed niejakim czasem fabrykę *mydeł* rozmaitego gatunku. Najprzedniejsze wyroby zagraniczne iuż w zupełności nasładowane zostały. Kształt, pozor zewnętrzny, przymioty wewnętrzne, nieróżnią się w niczem od oryginalnych utworów wstawionych fabrykantów pachnidel i kosmetyków *Francozskich* i *Angielskich*. Mielśmy sposobność widzenia przypadkowo próbek do 30tu gatunków takich *mydeł*, i z zadowoleniem wyznaczyć możemy, że fabrykaty te doskonale zastępować mo-

gą sprowadzane dotychczas z zagranicy kosmetyki. Wyroby, o których jest mowa, w krótkim czasie mają być w handel puszczone. — Na wyjeździe z Warszawy zatrzymałem się wprost ulicy *Bednarskiej* na *Krakowskim Przedm.*: przed fabryką *Pierników* *Pana Brodla*; wstąpiłem do Sklepu gdzie wzorowy porządek i uprzejma usługa są zaletą dla młodego przedsiębiorcy; nowy ten zakład zaopatrzony zapasem świec, stoczków, makaroników i t. p. przedmiotów, nieprzepominając o przyjemnościach dla dzieci. Wziętem co mi potrzeba i gust nastęrczyły, w domu dopiero wartość tych artykułów oceniłem, i śmiem wyrzec na pochwałę *P. Brodla*, że nawet za granicą lepszych pierników nie znalazłem; życzył lubowiaikom i moim Sąsiadom, aby o fabryce tej pamiętali. *O.G.A.* — W *Nowej Resursie* przy ulicy *Długiej*, dane będą w roku bieżącym następujące Zabawy: 20go b. m. Wieczór muzycz: z tańcam; 11go Grud: Wieczór muzycz:; 31go Grud: Bal na zakończenie roku. — Za *Żelazną bramą* po prawej ręce wchodząc do *Ogrodu Saskiego*, Nr 413, otworzyłem *Cukiernię*; którą zaopatrzwszy w najświeższe cukry, konfitury, galarety, soki, oraz napoje i ciasta, mam honor polecić względem Szano: Publiczności, zaręczając za mierne ceny i dobrą usługę. *Michał Miram.* — Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* po *Kominiarzu* przywołany *J.P. Żółkowski*. Z wybornego przedstawienia *Komedji Dla czego*, obecni słuchacze byli nader zadowoleni. — Kurs wczorajszy: *Impe:* Ross: zł. od 34 gr. 8 do 34 gr. 10. *Dukaty hol:* zł. od 19 gr. 16 do 19 gr. 18. *Listy zast:* nowe zł. od 96 gr. 23 do 97 gr. 5; kupon zł. 1 gr. 16 $\frac{2}{3}$. *Obligacje udzia:* zł. od 463 do 466.

Z *Petersburga 24 Paź: (3 List:)*. — N. CESARZ Jmć rozkazać raczył: z powodu zgonu starszej Córki *J. C. i K. W. Wielkiego Xięcia Toskańskiego*, Arcy-Xiężniczki *Marji Karoliny*, przywdziać przy Najwyższym Dworze żałobę na dni 5. — *Proces* *Lzby Krymin: Białostockiej*, *Radca Stanu*

Garthiewicz, Najmilsiościwiej mianowany R.eczywistym Radcą Staauu.

Wileńskie Towarzystwo sceniczne tego lata ba-wiło Publiczność szukającą polepszenia zdrowia w *Druskienicach*. Temuż towarzystwu dosyć do-brze powiodło się w *Grodnie*, gdzie w dawnym Teatrze na *Horodnicy* przedstawiło kilka wido-wisk. Wróciło inż do *Wilna*, a na pierwsze widowi-sko przeznaczoną była Komedja Goldoniego *Egarz*.

Pierwszy raz od dawnego bardzo czasu, listy handlowe z *Londynu* z dnia 5go b. m. odebrane wczorajszą pocztą w *Warszawie*, wskazują lepsze nadzieie o handlu *węlną*. Czas pogodniejszy uspo-koił nieco żądania *zboża*. Jeszcze niewiadomo co Ministerstwo względem ważnej kwestji prawa zbo-żowego przedsięwziąć ma zamiar.

Anglja. — P. *Okonell* 1go b. m. został obrany Prezydentem miasta *Dublinu*. — Pierwszy fałszywy bilet kassowy na 20,000 zł. wystawił P. *Beau-mont* (Bomą) z braku pieniędzy; lekliwość jaką okazał przy zamianie wzięcilla podejrzeuie, a za-mieniący zagroził mu denuncjacją, iesli nie wy-stawi więcej takich biletów. Tak to *Bomą* wpa-dał w otchłań, która go poprowadzi do Nowo-po-łudniowej *Walji*. — Kontr-Admiral *Mason* sta-nie z częścią eskadry z morza Śródziemnego przy-ujsciu rzeki *Tagu* pod *Lisboną*. — Na wiosnę spodziewana iest znaczna dostawa zboża z morza Śródziem. — Więzienia dłużników w *Newcastle*, *Durham* i *Lankaster*, ieszcze nigdy nie były tak przepelnione iak w porze obecnej. — Na rozkaż Królowej, P. *Ros* Członek Królewskiej Akademji sztuk pięknych, udał się do *Paryża* dla wypracowania minjatur Króla *Ludwika Filipa* i iego ro-dziny. — Dochód z oglądania ciekawości w spalo-nem teraz *Tower* Londyńskim, wynosił w roku ze-sałym 90,000 zł. — *Gazeta Słońce* twierdzi, że iest teraz w *Anglii* 2498 warjatów, zamkniętych w domach obłąkanych. — Donoszą z *Ameryki*, że *Mak Leod* w ciągu sądenia iego sprawy zachowywał się z godnością, odpowiadał mierno lecz skromnie. Gdy ogłoszono, że iest niewinnym, natychmiast wszyscy dobrze mu życzący zgromadzi-li się wieczorem i odprowadzili do Oberży, w

której obrał sobie mieszkanie. Lękano się, aby po uwolnieniu *Mak Leoda* nie nastąpiło iakie za-burzenie wzniecone przez niezadowolonych, lecz do-tąd trwa spokojność.

Belgja. — Mówią że układy terażniejszych ego spi-sku wzięły początek przy piątce; zwykłe gdy gło-wa napełni się szumem trunku, następują rozumno-wania bez namysłu i rozsądku wszczęte, z czego wypływają szkodliwe skutki; tym zaś bardziej te-rażniejszy spiszek musiał być zawcześnie wyiawio-ny, bo do niego i kobiety należały.

Francja. — Sąd Izby Parów został zwołany na 15go b. m. dla wysłuchania sprawozdania o pro-cesie *Keniseta*; sam proces będzie wytoczony 29go b. m. — Baron *Deffaudis* dotychczas Poseł w *Niemczech*, wspólnie z Panem *Magnier* (Manje) przyjmą udział w układach z aientami *belgickie-mi*. — P. *Van Praet* prywatny Sekretarz Króla *Belgickiego*, przybył z depeszami, podobno tyczą-cemi się spisku odkrytego w *Bruxelli*. Przyjazd Króla *Leopolda* do *Taryża* został odłożony. — *Espartero* dozwolił wracać do Hiszpanji żołnie-rzom i wieśniakom, którzy z *Odonelem* schronili się do *Francji*; wszakże z tej amnestji są wyłączeni Officerowie, byli Karliści i inni, którzy inż raz wrócili do Hiszpanji w skutek dawniejszej amne-stji. — Poselstwo francuz: w *Wiedniu* składa się z osób następujących: Hrabia *Flahault* (Flahol) Poseł; P. *Eugenjusz Perier* (Perje) Iszy Sekre-tarz; Hrabia *Reculot* (Rekiulo) Aient.

Hiszpanja. — Za powrotem Rei-nta do stoli-cy nastąpi zwołanie Korteżów. — *Espartero* za-myśla zmniejszyć armję, a powiększyć gwardję narodową, która w czasie ostatnich wypadków o-kazała dla niego tyle przychylności. Gwardja nar: będzie podzielona na 2 klasy, w pierwszej mieścić ię będą gwardziści stanu wolnego, a w drugiej żonaci. Pierwsza klasa będzie ruchoma, druga pełnić będzie służbę w miastach. Ta gwardja li-czy do 600,000 ludzi, z tych iest 250,000 gwardji ruchomej. — Wielu Officerom udzielono dymisje a kilku Jenerałów aresztowano, trwoiga pannie w *Madrycie*, ulice prawie są wyjudnione. — *Mon-*

tes de Oka został aresztowany przez własną eskortę złożoną z 6ciu ludzi, którzy kusili się o nagrodę wyznaczoną za głowę tego nieszczęśliwego do śródey.

Niemcy. — N. Król Pruski 8go b. m. wyjechał z Berlina do Mnichowa. W tejsze stolicy bawił przez kilka dni Infant *Don Ferdynand de Burbon* syn *Don Karola*; 2go b. m. wyjechał do Wiednia.

Turecja. — Młody Sultan co raz częściej prauie z Ministrami, zwiedza zakłady i znajduje się na mustrach wojska. Przez czas postu *Ramazanu*, który rozpoczął się 16go z. m. i trwać będzie przez miesiąc, Rząd mało będzie czynnym, bo niewolno wychodzić z domu, iak po zachodzie słońca.

Rozmaitości. — Miasto *Alkoy* w Hiszpanji sławne przez swój handel wełną, r. 1820 liczyło tylko 10 mies.kańców, a obecnie 20,000; r. 1839 fabryki tunczne wyrobiły 24,900 sztuk sukna. Miasto *Ortiniante* także w Hiszpanji, liczące 12,000 mieszkaućów, posiada 40 fabryk wyrobów wełnianych. — Podług urzędowego wykału liczba bankructw w Londynie r. 1832 dochodziła do 756, a w r. 1840 do 1897; podobnie w *Manzester* w tymże przeciągu czasu liczba bankructw pomnożyła się z 82 do 204. — 12go z. m. w skutek zapadnięcia się domu w *Pradze* czeskiej, 16 osób utraciło życie. — Potwierdzają, iż *Nina Lasave* kochanka

Fieskiego, która w Ameryce szukała szczęścia, znalazłszy tylko nędzę, popełniła samobójstwo. —

Kredyt. Egipcjanie mogli dostać pożyczkę sumy ogromnych składając ojcowskie zwłoki w ręce wierzyciela; okrywali się wieczną hańbą, iesli na czas wyznaczony niewykupili tego szanownego zakładu. W średnich wiekach można było dostać złota, złożywszy wasy swoje lub bródki w depozyt. Wstyd śmiertelny dla tego kłoby tego zastawu nie wykupił. D. is dosyć podpisać się, aby być również zobowiązanym, iak niegdys Egipcjanie lub ludzie średnich wieków. — Pewien Jegomość obliczył następujący stosunek wydatków na gody weselne: w r. 1560 spiiiano Węgrzyna 6 do 10 antatów, w r. 1760 tyleż miodu, następnym wieków lekkie wiuka spiiiano; a teraz miejsce tego wszystkie

go parę bliźniak herbaty ze śmietanką zastępują. — Oświadczoneo teraz, że wieczerze obstrzyżone z włosu i polezione po skórze *wernixem*, zdycha skutkiem uduszenia (*asph. xio*). — Astronmowie mają zamiar uskutecznić nowy podział gwiazd na konstelacje. Na czele tego wiebieskiego kongresu staie Astronom *Herszel*, syn sławnego *Herszla*. — Zmarły teraz sławny Dyrektor teatrów *Barbaia*, miał antrepriży Oper włoskich razem w *Wiedniu*, *Medyolanie* i *Neapolu*. — Anglicy tak iuz wydoskonaliłi podróż dylizansem, że sobie rozmaite wymyślają wygodki. Gdy dylizans staie na kolecją, *Dzente'many* zdejmują suknie, kładą szlafrok, pantofle i szlafmyce, i w tym stroiu noc przepędzają; następnego poranku po śniadaniu następuje tualeta, i znów wszyscy wystroieni zajmują swoje miejsca.

Administracja Xięstwa Łowickiego. Podaje do publicznej wiadomosci, iż z mocy zatwierdzonego Ektatu dochodów Xięstwa na rok biezący, przez J. X. Xęcia Namiestnika Królewskiego, sprzedawać się będą z Zwierzynica pod Skierniewicami, Daniele, i z Bażantarni pod wsią Słomków Obwodnie Rawskim Ekonomji Skierniewska, Bażanty. Sprzedaż ta rozpocznie się od daty ogłoszenia niniejszego i trwać będzie do czasu wyprzedzenia Daniela sztuk 20, i Bażantów sztuk 250. Cena jednego Daniela oznaczona iest zł. 60, a jednego Bażanta zł. 15. Mający chęć kupna zamiejskali bliżej Xięstwa, zechcą się zgłosić do Biura Administracji Xięstwa w wsi Łyszkwowicach, gdzie po opłaceniu w Kassie należitości, Daniele i Bażanty świeżo w obec kupujących strzelane, wydane zostaną. Zamiejskali zaś bliżej Warszawy i samej Warszawie zgłaszać się mają do Dozorcy Majętnosci Sielce, i tam należność opłacać, który za daniem wiadomości Administracji Xięstwa żądane daniele lub bażanty niebawem przesłane mieć będzie, i te interesentom doręczy. — Administrator Xięstwa, Radca Koll. gjalny *T. Botwinko*. Referent *F. Staszewski*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Posłowski Wład: Marszałek Powiatu: z Gub: Grodzieńskiej; Szwejkowski Mior z Włocławka; Ostapowicz Rom: Patron Trybu: z Kalisza; Rostworowski Stef: Dzie: z Kowaleszczyzny; Sobieszynski Jan Oby: z Kosszewa; Radzymiński Zefi: Oby: z Zaciążka; Godlewski Fran: Oby: z Czerwonki; Strzelecki Kaic: Oby: z Krzynowłók; Bogucki Ign: Oby: z Laski; Łempicki Ludw: Oby: z Seroczyna; Dobiecki Eusta: Dzie: z Suchy; Galiicki Mich: Dzie: z Woli Magnus; Miroszewski Angu: Dzie: z Waganowie; Niemirycz Józ: Dzie: z Radostowa;

Rybiński Józ: Dzie: z Szczytna; Krzymuski Mar: Dzie: z Wierzbia; Skarbak Józ: Dzie: z Osiecin.

DONIESIENIA.

Niżej podpisany, niegdyś Uczeń Konserwatorium i Wrocławskiej Akademji Śpiewu, a tu po złożeniu egzaminu dowodów kwalifikacyjnych, uzyskawszy zdolności swoich świadectwo Rządowe od W. Elsnera Dyrektora Muzyki, Członka komitetu egzaminacyjnego, ma zaszczyt zawiadomić Szanow. Publiczność, iż osiadł w łtejszej Stolicy w zamiarze udzielania młodzieży lekcji GRANIA na fortepjanie i śpiewie, oraz w generalbasie teorii muzycznej, i w kontrapunkcie z wykładaniem w języku polski podług najnowszej metody. Polecający się Szanownej Publiczności, mieszka przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1249. w oficywie na dole. Jan Bogumił Neugebauer, Nauczyciel Muzyki i Śpiewów przy Fortepjanie.

Fabryka Materji iedwabnych i włosianych pod firmą H. W. Krug przy ulicy Chłostnej Nr 931, wprost nowo budującego się Kościoła Św. Bożomeusza, ma zaszczyt polecić się Szanownej Publiczności swoimi wyrobami, iko to: Drewniak na meble w różnych kolorach. Włosienica w różne desenie. Spółnie włosiane dam biże i czarne; pomieniona fabryka tudzież przyjmie obstalunki na następujące Materje, iko to: Atlas, Gros de Berlin, Satin Turk it p., w różnych kolorach i deseniach, po cenach umiarkowanych. Wzory wyżej wymienionych materji każdego czasu okazane być mogą, oraz Axamitu, Pluszu, każdego czasu dostać można.

Dnia 11 b. m. skradziony został duży MOZDŻERZ mosiężny, z Apteki przy ulicy Nalewki, z cyfrą M. J. i roku 1822. Ktoby takowy dostawił w miejsce powyższe, lub o niem dał wiadomość, dostanie 20 złp. nagrody.



Para KONI siwych, powozowych, młodych, i wiak najlepszym stanie, są do sprzedania; bliższa wiadomość u Stangreta Iwana, w Stajniach Pałacu Peca, przy ulicy Miodowej.

Gdy DOWOD Banku Polskiego pod Nr 3387 na zastawione w miesiącu Kwietniu r. 1837 Obligacje Udziałowe, zaginał: uprasza się każdego ktoby takowy był znalazł, aby go raczył oddać do Kantoru Banku Polskiego, gdzie stosowne zastrzeżenie w tej mierze uczynieniem zostało.

Nr DOROZEK 3, 4 i 280, zaginęły; Znalazca raczy oddać do Biura Policji.

Dzis rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe 5
TEATR WIELKI. Jutro 5 raz *Pisowar* z *Preston*.
TEATR ROZMARTOŚCI. Jutro 30 raz *Mina*. 91
raz *Fletrowers* zaczarowany.

Dzis na Foxalu Wiecór z tańcami. Orkiestra Wrocławska pod Dyrekcją J. Pana *Szyndlera* grać będzie wyborowe Walce, Mazury, i Paryżkie Kadryle.

Jutro w Salonie P. *Ohna*, WIELKA MUZYKAŁNA ZABAWA, pod Dyrekcją P. *Szyndlera*. Między innymi ulubione Popury Lannera grane będą.

Dzis w kawiarni w domu przechodnim zwanym Bezlera, przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, od godziny 6tej do 10tej wieczorem, Orkiestra Krakowska pod dyrekcją Pana *Rajczaka* grać będzie.

Dzis w Zielonym Ogródku przy ulicy Mokotowskiej ZABAWA z TAŃCAMI. Zacznie się o godzinie 5mej.

Dzis w kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ulicy Wierzbowej wprost Niedcdej, familja *Czap* grać będzie.

Dzis w kawiarni przy ulicy Podwał wprost Kapitulnej w domu naroznym, grać będzie familja *Szyfuier*.

Dzis wieczorem w Hotelu Lipskim, familja *Noires* grać i śpiewać będzie.

Dzis w kawiarni pod Nr 600, przy ulicach Bielańskiej i Tłumackiej, w domu *Lilpopa*, nowo przybyłe z Czech Panny *Prejs* śpiewać i grać będą na arfach i skrzypkach od godziny 6tej w wieczór.

Przy ulicy Św. Krzyżkiej w domu W. Wołowskiego Mecenasa pod Nr 1341, otworzony został LOKAL, w którym Billard nowego fasonu, najkuratniej urządzony znajduje się. Dla uprzyjemnienia Gościom wieczornych chwil, Familja *Hejzlerów* Artistów, grać i śpiewać będzie. Wszelkich Napoiów dostać można.

Podpisany mam zaszczyt zawiadomić Łaskawą Publiczność, iż przeniosłem moją RESTAURACJĄ z Hotelu Drezdeńskiego, do domu W. Paschalskiego przy ulicy Nowy Świat obok Pałacu Ojczera, gdzie codziennie dostać można ŚNIADANIE, OBIADÓW i PODWIECZORKÓW; oraz przyjmuję abonamenty miesięczne przytem mam zaszczyt nadmienić, iż w Czwartki i Niedziele robię FLAKI na sposób iak dawniej w Hotelu Litewskim.
J. Sierpiński.

Jutro w domu W. Łagiewnickiej, obok Łatusza, pod Nr 463, w oficywie, na Śniadanie: KOŁDONY litewskie, Indyk faszero, Kotlety cielece, Befszyk, etc.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Długiej Nr 550, na Śniadanie: Pasztet z zwierzy; Kapłon, Kaczki, Zrazy, Muszeczki ciele; z szpinakiem. Flaki 2kie, Omlet biszkoktoz, i inne Potrawy. Panny *Szenber* grać i śpiewać będą pod czas śniadania, obiadu i wieczorem.

Jutro u Handlu *Mairowskiego* przy ulicy Bednarskiej na Śniadanie: Zając, Kaczka dzika, Kapłon, Indyk, Pieczeń ciele; Polędwica, Zrazy, Kotlety, Flaki, Ryby, etc.